
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                          

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

RAFAEL DOUGLAS ROQUE DE CASTRO 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
WANDBERG DE LIMA FARIA 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

OZEIAS MOREIRA DOS SANTOS 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
SERGIO FIGUEIREDO DUARTE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ANGELA MACHADO DE LIMA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
DILCELINA SOUZA DA SILVA VASCONCELOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

PATRICK DOS SANTOS LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
MARIANA ESPIRIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

JORGE NASCIMENTO DOS SANTOS JUNIOR (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
SIDARTA AUGUSTO CARDOSO VENDA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA RAMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ROSEMARY GONÇALVES 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

FABIANA DE OLIVEIRA PORTES 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
VAGNER LUIZ DOS SANTOS 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ENEAS TEIXEIRA COSTA 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ALLAN TAVARES PERFEITO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

THALES DA SILVA SOBRINHO JUNIOR 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
TAINÁ DA SILVA LOPES VIANA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
PREVIQUEIMADOS 

 
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 3 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Saúde ........................................................ 3 
Atos da Secretária Municipal de Educação .................................................. 4 
Atos do Secretário Municipal de Urbanismo ................................................. 4 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS ..................................... 5 
Atos do Conselho Fiscal do PREVIQUEIMDOS ........................................... 5 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Atos do Presidente ....................................................................................... 5 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 874 – Quarta - feira, 12 de Agosto de 2020 - Ano 04 - Página 2 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Prefeito 
 
DECRETO Nº 2.544, DE 10 DE AGOSTO DE 2020. 

 
“Abre crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências”. 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 504.575,72 (quinhentos e quatro mil, 
quinhentos e setenta e cinco reais e setenta e dois centavos), para reforço de elemento de despesa e atender insuficiência de dotação 
orçamentária do Fundo Municipal de Saúde / Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro no art. 41, I da Lei nº 4.320/64. 

 
Art. 2º - A abertura do presente crédito adicional suplementar por este decreto está autorizada no art. 42 da Lei nº 4.320/64, nos artigos 
09 e 13 da Lei nº 1.517/19 e processo administrativo nº 13.1025.2020. 

 
Art. 3º - O presente crédito adicional suplementar será aberto com fulcro no artigo 43, § 1º, III da Lei nº 4.320/64, conforme o programa 
constante do Anexo deste decreto. 

 
Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

P R E F E I T O 
 

ANEXO 

CONTA PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA DESPESA FONTE ANULA SUPLEMENTA 

1433 10.302.026.2.341 3.3.90.39.00 212 R$ 504.575,72  

1647 10.302.026.2.341 3.3.90.30.00 212 
 

R$ 504.575,72 

TOTAL R$ 504.575,72 R$ 504.575,72 

Fonte de Recurso: 212 – FNS – Bloco de Custeio 
 

__________________________________________________________________ 
 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
PORTARIA Nº 1025/20. EXONERAR EDILSON ALVES VENTURA, matrícula nº 8287/22, do cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de Saúde Mental, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 12/08/2020. 
 
PORTARIA Nº 1026/20. EXONERAR WALTER FREIRE RIBEIRO, matrícula nº 9758/03, do cargo em comissão de Coordenador de 
Gestão de Convênios, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 12/08/2020. 
 
PORTARIA Nº 1027/20. NOMEAR EDILSON ALVES VENTURA, no cargo em comissão de Coordenador de Gestão de Convênios, 
Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 13/08/2020. 
 
PORTARIA Nº 1028/20. NOMEAR WALTER FREIRE RIBEIRO, no cargo comissão de Diretor do Departamento de Saúde Mental, 
Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 13/08/2020. 
 
PORTARIA Nº 1029/20. DESIGNAR a servidora KATIA BARBOZA MASCARENHAS, matrícula 9471/42, Assessor Jurídico - SEMAD, 
para responder pela Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, durante o período de afastamento do servidor SERGIO 
FIGUEIREDO DUARTE, matrícula 13450/01, compreendido entre 14/08/2020 à 27/08/2020, sem prejuízo de suas atribuições e sem 
ônus para o Município de Queimados. 
 
PORTARIA Nº 1030/20. LOTAR a servidora ISABELLE FERRÃO GUIMARÃES CANADAS, matrícula 12576/03, Assessor de Gabinete, 
Símbolo CC4 - SEMTI, na Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 13/08/2020. 

 
PORTARIA Nº 1031/20. DESIGNAR a servidora GUIOMAR RODRIGUES DE OLIVEIRA LIMA – matrícula 14038/01 - Coordenadora 
de Trabalho Social, lotada na Secretaria Municipal de Habitação, como responsável técnica pelo Trabalho Social no âmbito do 
Programa Minha Casa, Minha Vida em Queimados, nos seguintes empreendimentos: Residencial Deputado Ulysses Guimarães – 
Convênio CEF FAR N.º 0306.224-7; Residencial Senador Paulo Duque - Convênio CEF FAR N.º 0306.223-68; Residencial Parque 
Valdariosa Quadra A Convênio CEF FAR N.º 0300.919-44; Residencial Parque Valdariosa Quadra B Convênio CEF FAR N.º 0300.929-
60; Residencial Parque Valdariosa Quadra C Convênio CEF FAR N.º 0300.930-98; Residencial Roberto Costa - Convênio CEF FAR 
N.º 0397.435-31; Residencial Sebastião Torres - Convênio CEF FAR N.º 0397.437-50; Residencial Antônio Moreira - Convênio CEF 
FAR N.º 0397.442-23; Residencial José Metódio - Convênio CEF FAR N.º 0397.438-64; Residencial José Martins – Convênio CEF 
FAR N.º 0397.445-57; Residencial Dona Ivone - Convênio BB FAR N.º 2014/3901-FAR 025, a contar de 03/08/2020. 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 874 – Quarta - feira, 12 de Agosto de 2020 - Ano 04 - Página 3 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Despachos do Prefeito 
 

Processo nº: 5180/2019/05. Requerente: Maria José Fonseca Fernandes de Abreu. 
Com base no parecer da Secretaria Municipal de Administração, às fls. 21/24, e da Procuradoria Geral do Município, às fls.27/29, 
DEFIRO o pedido de averbação de tempo de serviço prestado em atividades vinculadas à Previdência Social e ao Município de 
Queimados e indicadas nas certidões, de fls.10/13, e planilha demonstrativa de tempo de contribuição a ser averbado, às fls.20, 
totalizando 6.194 (seis mil, cento e noventa e quatro) dias, correspondentes a 16 anos, 11 meses e 24 dias, prestadas antes da data de 
admissão da servidora (15/02/2007), que somente deverá ser contado para efeito de aposentadoria e disponibilidade, devendo constar 
de seu assentamento funcional, observando-se o disposto no § 2° art. 112, da lei 1060/11, no que tange a proibição de contagem 
cumulativa. 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 

*ERRATA - PUBLICADA NO DOQ. 858/20 de 21 de julho de 2020. 
Onde se lê: PORTARIA Nº 567/SEMAD/2020. Deferir a partir da data de publicação a concessão do Adicional de Insalubridade de 
20%, Processo: 1651/2020/06. 
Leia-se: PORTARIA Nº 567/SEMAD/2020. INDEFERIR a partir da data de publicação a concessão do Adicional de Insalubridade de 
20%, Processo: 1651/2020/06. 
 
*ERRATA - PUBLICADA NO DOQ. 860/20 de 23 de julho de 2020. 
Onde se lê: PORTARIA N°606/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE à servidora IZABELE TAVARES DE ROCHA 
DE SOUZA, Enfermeira, SEMUS, matrícula 12756/01, por 120 (cento e vinte) dias, no período de 13/01/2020 à 11/05/2020, com base 
no laudo médico pericial no Processo: Nº 0141/2020/05. Na forma dos artigos 75, c/c 82 e 84 da lei 1060/2011. 
Leia-se: PORTARIA N°606/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE à servidora IZABELE TAVARES DE ROCHA DE 
SOUZA, Cuidador de Alunos PNE, SEMED, matrícula 12756/01, por 120 (cento e vinte) dias, no período de 13/01/2020 à 11/05/2020, 
com base no laudo médico pericial no Processo: Nº 0141/2020/05. Na forma dos artigos 75, c/c 82 e 84 da lei 1060/2011. 
 
Onde se lê: PORTARIA N°605/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE à servidora ANNE FERREIRA GONÇALVES 
LOBO, Engenheira Civil, matrícula 6668/01, por 120 (cento e vinte) dias, no período de 02/03/2020 à 29/06/2020, com base no laudo 
médico pericial no Processo: Nº 0699/2020/05. Na forma dos artigos 75, c/c 82 e 84 da lei 1060/2011. 
Leia-se: PORTARIA N°605/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE à servidora ANNE FERREIRA GONÇALVES 
LOBO, Professor II, SEMED, matrícula 11224/01, por 120 (cento e vinte) dias, no período de 02/03/2020 à 29/06/2020, com base no 
laudo médico pericial no Processo: Nº 0699/2020/05. Na forma dos artigos 75, c/c 82 e 84 da lei 1060/2011. 
 
                                                                                SERGIO FIGUEREDO DUARTE 

Secretário Municipal de Administração 

 

Atos do Secretário Municipal de Saúde 

 
O Secretário Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais,  

Resolve: 
ATO Nº 066/SEMUS/20 DE 11 DE AGOSTO DE 2020.  
Art. 1° - Designar, Michele de Jesus Guimarães Crespo, matrícula 13255/01, Fisioterapeuta/Assessor Técnico de Infraestrutura – 
Estatutária/Comissionada, para: 
a) Responder pela Infraestrutura das Unidades, bem como outros prédios pertencentes à Secretaria Municipal de Saúde, dentro 
do que preconiza suas atribuições e responsabilidades no DOQ. N°243 de 03 de Janeiro de 2018; 
b) Atuar como Fiscal Sanitário na Coordenação de Fiscalização Sanitária e Serviços de Interesse à Saúde – da Rede Municipal 
de Saúde de Queimados. 
 
Art. 2° - Fica revogado ATO Nº 060/SEMUS/20 Publicado no DOQ N° 859 DE 22 DE JULHO DE 2020. 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
Secretário Municipal de Saúde 

 
________________________________________________________________________ 

 
O Secretário Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Art. 10 da Lei 917/09 de 02/01/2009. 

RESOLVE: 
 
ATO Nº 067/SEMUS/20, DE 12 DE AGOSTO de 2020. (Concessão de Gratificação de Incentivo à Dedicação - GID) 
Conceder, em conformidade com a Lei 924/09, de 21/01/2009, com o Decreto 897/09 de 19/03/92 e com o ATO N° 11/SEMUS/09 de 
20/02/09, a Gratificação de Incentivo à Dedicação – GID, ao Médico Estatutário CLÍNICO GERAL – ROBSON AZEVEDO 
PIMENTEL - matrícula 5441/01, a contar de 01/08/2020. 
 
ATO Nº 068/SEMUS/20, DE 12 DE AGOSTO de 2020. (Concessão de Gratificação de Incentivo à Dedicação - GID) 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 874 – Quarta - feira, 12 de Agosto de 2020 - Ano 04 - Página 4 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Conceder, em conformidade com a Lei 924/09, de 21/01/2009, com o Decreto 897/09 de 19/03/92 e com o ATO N° 11/SEMUS/09 de 
20/02/09, a Gratificação de Incentivo à Dedicação – GID, ao Médico Estatutário PSIQUIATRA – TULA MARIA DAVID CHAVES - 
matrícula 5389/91, a contar de 01/08/2020. 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
Secretário Municipal de Saúde 

 
________________________________________________________________________ 

 
O Secretário Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
ATO Nº 069/SEMUS/20 DE 12 DE AGOSTO DE 2020. Designar o Estatutário, ROBSON AZEVEDO PIMENTEL, matrícula 5441/01 – 
Médico Clínico Geral, para atuar como Responsável Técnico junto ao CREMERJ na Casa do Idoso e na Saúde Mental, relacionada 
aos serviços da Unidade da Rede Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 01/08/2019: 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
Secretário Municipal de Saúde 

 
________________________________________________________________________ 

 
* ERRATA: (ATO Nº 064/SEMUS/2020 – PUBLICADO NO DOQ. 064 EM 07-08-2020 NO DOQ. 871 DE 07/08/2020).  
Onde lê se: "Designa os servidores para fiscalizar os serviços e ações dos contratos referentes a prestação de serviços e compras 
efetivadas ligados a Subsecretaria de Infraestrutura, e também fiscalizar contratos de locações de imóveis, no âmbito da Secretaria 
Municipal de Saúde". 
 
Leia se: "Designa os servidores para fiscalizar os serviços e ações dos contratos referentes a prestação de serviços e compras 
efetivadas, ligadas à Subsecretaria de Infraestrutura, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde" 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
Secretário Municipal de Saúde 

 
________________________________________________________________________ 

 
Processo nº. 13/0968/19. Com base no relatório da Ata da Sessão de Licitação, Tomada Preços nº 01/20 em fls. 1111/1112, no 
relatório da CPLMSO em fls. 1115 e 1122 e no parecer da Controladoria Geral do Município em fls. 1117/1120,  RATIFICO a licitação 
na modalidade Tomada de Preços, nos termos  do artigo 23, I, alínea  “b” c/c artigo 40 da Lei  8.666/93 no, HOMOLOGO a despesa no 
valor total de R$ 1.707.977,34 (um milhão setecentos e sete mil novecentos e setenta e sete reais e trinta e quatro centavos) para 
contratação de empresa para manutenção corretiva e adequação das 12 unidades de saúdes, vinculadas a Secretaria Municipal de 
Saúde,  conforme especificações e quantidades indicadas no Edital  e demais anexos em fls.396/479 e a ADJUDICO em favor da 
sociedade empresária: SECULUS CONSTRUTORA E PROJETOS LTDA , inscrita no CNPJ sob o nº 19.269.300/0001-07. 
   

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
Secretário Municipal de Saúde 

 

Atos da Secretária Municipal de Educação 
 
A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais,  

Resolve: 
Ato Nº 012/2020. Suspender o expediente presencial, a partir das 12h, na Sede da Secretaria Municipal de Educação, localizada na 
Rua Hortência, nº 6, no Centro de Queimados, no dia 13 de agosto de 2020, para que a Secretaria Municipal de Saúde possa realizar o 
serviço de sanitização. 
 

DILCELINA SOUZA DA SILVA VASCONCELOS 
Secretária Municipal de Educação 

 

Atos do Secretário Municipal de Urbanismo 
 

O Secretário Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE:  

Portaria nº 105/SEMUR/2020 – Publica Certidão de Edificação. Tornar público a CERTIDÃO DE EDIFICAÇÃO Nº 218/2020, do 
imóvel de uso residencial que tomará o nº 326, totalizando 203,89m² de área construída, encontra-se erigido sobre o lote de nº 30B 
(oriundo do desmembramento do lote de nº 30) da quadra 08 – Bairro Fanchem (Loteamento Vila Camarim), Queimados/RJ, emitido 
em 03 de agosto de 2020, através do processo de nº 0057/2020/10, em nome de EDNA LOPES VIANA DOS SANTOS e MARLENE 
VIANA LOUZADA. 

JORGE SANTOS DO NASCIMENTO JUNIOR 
Subsecretário Municipal de Urbanismo (Respondendo) 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 874 – Quarta - feira, 12 de Agosto de 2020 - Ano 04 - Página 5 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas atribuições 
legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 

Resolve: 
Portaria nº. 052/2020. Conceder com fundamento art. 40, §7º, l c/c art. 201, V da CRFB/88 benefício de pensão por morte do ex-
servidor aposentado, Josemar Braga Corrêa matrícula nº. 1479/61 no cargo de Professor l, falecido em 23/07/2020 à sua cônjuge 
Maria Angelica de Padua Correa e as filhas Cibele Cristina de Pádua Corrêa e Ellen Stella de Pádua Corrêa, tendo em vista o que 
consta no processo nº. 0185/2020/15, a contar da data do óbito do servidor. 

 
Vencimento atribuído ao cargo de Professor l, MAG-3, nível N arts. 6º e 11, §4º da Lei nº.  299/98.........................................R$ 4.091,65 
Gratificação por tempo de serviço, 40%, art. 24, §4º da LOM....................................................................................................R$ 1.636,66 
Grat. Regência de Turma, 30%, arts. 20 e 32 da Lei 169/95......................................................................................................R$ 1.227,49 
Total base para cálculo da pensão dos dependentes do ex-servidor Josemar Braga Correa..........................................R$ 6.955,80 
 
Cota-parte- 50% da companheira, benefício vitalício.............................................................................................................R$ 3.477,90 
Cota-parte- 25% da filha, benefício temporário......................................................................................................................R$ 1.738,95 
Cota-parte- 25% da filha, benefício temporário......................................................................................................................R$ 1.738,95 
 
 
Portaria nº. 053/2020. Conceder com fundamento art. 40, §7º, l c/c art. 201, V da CRFB/88 benefício de pensão por morte do ex-
servidor aposentado, Ruy Alves de Carvalho matrícula nº. 6289/1 no cargo de Professor l-1, falecido em 24/07/2020 à sua cônjuge 
Neuza Rosa de Carvalho, tendo em vista o que consta no processo nº. 0184/2020/15, a contar da data do óbito do servidor. 

 
Vencimento atribuído ao cargo de Professor l-1, MAG-3, nível L arts. 6º e 11, §4º da Lei nº.  299/98.......................................R$ 3.828,79 
Gratificação por tempo de serviço, 35%, art. 24, §4º da LOM....................................................................................................R$ 1.340,08 
Grat. Regência de Turma, 30%, arts. 20 e 32 da Lei 169/95......................................................................................................R$ 1.148,64 
Valor da pensão.........................................................................................................................................................................R$ 6.317,51 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
Diretor-Presidente PREVIQUEIMADOS 

 

Atos do Conselho Fiscal do PREVIQUEIMADOS 
 

O Presidente do Conselho Fiscal do PREVIQUEIMADOS, convoca todos os membros titulares para participar da reunião extraordinária 
no dia 14/08/2020 – sexta-feira, na sede do SINSPMUQ a partir das 10:00 hs com teto previsto ate as 12:00 hs, com a seguinte pauta 
prevista: Repasse da Prefeitura junto a PREVIQUEIMADOS (Servidor e patronal). 
 

Vinicius da Costa Rodrigues 
Presidente do Conselho Fiscal 

 

Atos do Poder Legislativo 
 

ATO nº 027/2020. O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso das suas atribuições legais e regimentais;  
Considerando a necessidade do desligamento da energia elétrica pela Empresa de Energia Light para melhoria da rede elétrica da 
região, a ser realizada no dia 12/08/2020, quinta-feira às 15h, conforme Nº de serviço: 77633071. 
Considerando que não há nenhuma matéria a ser apreciada por esta Casa de Leis, assim como não houve nenhuma convocação de 
sessão extraordinária;  

RESOLVE: 
Art. 1º - Suspender o expediente da Câmara Municipal de Queimados no dia 13 de agosto 2020 a partir das 13h. 
Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.  
 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE 

_________________________________________________________________________ 
 
07ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 27 DE MAIO DE 2020 
EXPEDIENTE 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 175/2020       AUTOR: VEREADOR GETÚLIO DO TUTU      PROCESSO: 1763/2020 
ASSUNTO: “INDICA A ALTERAÇÃO DO DECRETO 2.513 DE 13 DE MARÇO DE 2020, COM A FINALIDADE DE REALIZAR A 
ABERTURA DO COMÉRCIO NO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS, COM MEDIDAS DE SEGURANÇA”. 
 
 
08ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 03 DE JUNHO DE 2020 
EXPEDIENTE 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 177/2020     AUTOR: VEREADOR CINEI      PROCESSO: 1764/2020 
ASSUNTO: “INDICA O REPARO NO ASFALTO E OPERAÇÃO TAPA BURACOS EM TODA A EXTENSÃO DA AVENIDA YERES ATÉ O 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 874 – Quarta - feira, 12 de Agosto de 2020 - Ano 04 - Página 6 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RIO QUE DIVIDE QUEIMADOS DE ENGENHEIRO PEDREIRA, BAIRRO VILA CENTRAL”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 183/2020     AUTOR: VEREADOR JÚLIO INCONFIDÊNCIA     PROCESSO: 1770/2020 
ASSUNTO: “INDICA A IMPLANTAÇÃO DE UM PONTO PARA TESTE RÁPIDO DO COVID-19 NA UNIDADE DE SAÚDE NO BAIRRO 
INCONFIDÊNCIA”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 184/2020     AUTOR: VEREADOR JÚLIO INCONFIDÊNCIA       PROCESSO: 1771/2020 
ASSUNTO: “INDICA O RETORNO DOS ATENDIMENTOS CLÍNICOS NAS UNIDADES DE SAÚDE NA CIDADE DE QUEIMADOS”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 188/2020     AUTOR: VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU      PROCESSO: 1775/2020 
ASSUNTO: “INDICA A DISTRIBUIÇÃO AOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL CESTAS BÁSICAS E KIT DE HIGIENIZAÇÃO 
DURANTE O PERÍODO DA PANDEMIA” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 189/2020     AUTOR: VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU       PROCESSO: 1776/2020 
ASSUNTO: “INDICA AO PODER EXECUTIVO QUE SEJA REALIZADO O TESTE DE COVID-19 NOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS E 
FUNCIONÁRIOS TERCEIRIZADOS QUE PRESTAM SERVIÇO À PREFEITURA DE QUEIMADOS”. 
 
 
09ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 10 DE JUNHO DE 2020 
EXPEDIENTE 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 179/2020     AUTOR: VEREADOR CINEI          PROCESSO: 1766/2020 
ASSUNTO: “INDICA A REALIZAÇÃO DA NORMALIZAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, EM ESPECIAL NA ESTRADA 
FRANCISCO ANTONIO RUSSO, DA ESQUINA DA RUA MOGI DAS CRUZES ATÉ O FINAL DO CAMPO, BAIRRO PARQUE 
IPANEMA”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 180/2020     AUTOR: VEREADOR CINEI           PROCESSO: 1767/2020 
ASSUNTO: “INDICA A REALIZAÇÃO DA NORMALIZAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, EM ESPECIAL NA RUA TREZE EM 
TODA EXTENSÃO BAIRRO VILA NANCY”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 185/2020     AUTOR: VEREADOR JÚLIO INCONFIDÊNCIA     PROCESSO: 1772/2020 
ASSUNTO: “INDICA O CONSERTO DA CALÇADA NA RUA EDNA, EM FRENTE À DISTRIBUIDORA PAIZÃO, NO BAIRRO CENTRO”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 186/2020     AUTOR: VEREADOR JÚLIO INCONFIDÊNCIA     PROCESSO: 1773/2020 
ASSUNTO: “INDICA A RETIRADA DE ENTULHOS E DESOBSTRUÇÃO DA CALÇADA NA RUA FLORINDA BULCAN NO BAIRRO 
PARQUE FLAMENGO”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 192/2020      AUTOR: VEREADOR CACAU     PROCESSO: 1777/2020 
ASSUNTO: “INDICA AO PODER EXECUTIVO QUE SEJA IMPLANTADA NA NOVA MATERNIDADE AS SEGUINTES CIRURGIAS 
ELETIVAS: HÉRNIA INGUINAL, HÉRNIA UMBILICAL, HISTERECTOMIA TOTAL, COLECISTECTÔMICA, CISTO DE OVÁRIO, 
LAQUEADURA TUBÁRIA, PERINEOPLASTIA E CESARIANA. ” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 193/2020      AUTOR: VEREADOR CACAU      PROCESSO: 1778/2020 
ASSUNTO: “INDICA AO PODER EXECUTIVO QUE O HOSPITAL DE CAMPANHA DA COVID-19, AO TÉRMINO DA PANDEMIA, SEJA 
TRANFORMADO EM UMA UNIDADE HOSPITALAR 24 HORAS. ” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 196/2020      AUTOR: VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU       PROCESSO: 1781/2020 
ASSUNTO: “INDICA QUE A JAQUEIRA LOCALIZADA NO BAIRRO SÃO FRANCISCO SEJA CONSIDERADA PATRIMÔNIO 
CULTURAL DA CIDADE DE QUEIMADOS E QUE UMA PRAÇA POSSA SER CONSTRUÍDA EM SUA EXTENSÃO COM O NOME DE 
PRAÇA DA JAQUEIRA”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 197/2020     AUTOR: VEREADOR WILSINHO DO TRÊS FONTES      PROCESSO: 1782/2020 
ASSUNTO: “INDICA A IMPLANTAÇÃO DE POSTES E AMPLIAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO BAIRRO PASSA 
VINTE, EM FRENTE AO POSTO DE SAÚDE PASTOR ROSALVO DANTAS”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 208/2020      AUTOR: VEREADOR JACKSON      PROCESSO: 1792/2020 
ASSUNTO: “INDICA A CRIAÇÃO DE UM POLO DE ATENDIMENTO 24 HORAS DO COVID-19 AOS FINAIS DE SEMANA TENDO EM 
VISTA QUE OS POSTOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO SÓ FUNCIONAM DE SEGUNDA A SEXTA. ” 
 
 
10ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 17 DE JUNHO DE 2020 
www.queimados.rj.leg.br 
EXPEDIENTE 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 181/2020     AUTOR: VEREADOR CINEI     PROCESSO: 1768/2020 
ASSUNTO: “INDICA A NORMALIZAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NAS RUAS TUPI, NO TRECHO DA ESQUINA DA RUA 
IARA ATÉ A ESQUINA DA ESTRADA JOÃO SANTA ROSA E NA RUA TUPÃ, EM TODOS OS POSTES NO BAIRRO PARQUE 
IPANEMA. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 182/2020     AUTOR: VEREADOR CINEI     PROCESSO: 1769/2020 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 874 – Quarta - feira, 12 de Agosto de 2020 - Ano 04 - Página 7 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ASSUNTO: “INDICA A IMPLANTAÇÃO DE UM BRAÇO DE ILUMINAÇÃO NA RUA CARLOS ESQUINA COM A RUA HORÁCIO NO 
SEGUNDO POSTE NO BAIRRO NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 187/2020     AUTOR: VEREADOR JÚLIO INCONFIDÊNCIA       PROCESSO: 1774/2020 
ASSUNTO: “INDICA O CONSERTO DA CALÇADA NA RUA ALVARENGA PEIXOTO EM FRENTE AO Nº 277 NO BAIRRO 
INCONFIDÊNCIA” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 194/2020     AUTOR: VEREADOR JÚLIO INCONFIDÊNCIA       PROCESSO: 1779/2020 
ASSUNTO: “INDICA A IMPLANTAÇÃO DE QUEBRA MOLAS NA RUA ATENAS NO BAIRRO GUARANI/VALDARIOSA” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 199/2020     AUTOR: VEREADOR CACAU      PROCESSO: 1763/2020 
ASSUNTO: “INDICA A REALIZAÇÃO DE LIMPEZA, DRENAGEM, OBRAS DE SANEAMENTO BÁSICO E PAVIMENTAÇÃO DE RUAS 
NO LOTEAMENTO MEU RANCHINHO, BAIRRO VILA SÃO JOÃO. RUAS A SEREM PAVIMENTADAS: - ESTRADA CAMBOATÁ, 420 
METROS; - TRECHO DA ESTRADA CAMBURÍ, 1300 METROS; - TRAVESSA CAMBOATÁ, 220 METROS; - RUA ASSURENA, 600 
METROS; - RUA CATOLÉ, 445 METROS; - RUA ATININGA, 135 METROS; - RUA ATIRIBA, 35 METROS; - RUA ATITUBA, 355 
METROS; - RUA ATALAIA, 320 METROS; E - RUA ATUBÁ, 65 METROS ”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 200/2020     AUTOR: VEREADOR ROGERINHO PRIMO      PROCESSO: 1784/2020 
ASSUNTO: “INDICA A MANUTENÇÃO DA QUADRA DE ESPORTES DA CAIXA D’AGUA SITUADA NA RUA DORALICE Nº 154.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 201/2020     AUTOR: VEREADOR ROGERINHO PRIMO     PROCESSO: 1785/2020 
ASSUNTO: “INDICA A MANUTENÇÃO DAS ESCADAS E DAS VIELAS DOS MORROS CAIXA D’AGUA E SÃO SIMÃO.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 204/2020     AUTOR: VEREADOR MORIE      PROCESSO: 1788/2020 
ASSUNTO: “INDICA MUTIRÃO DE LIMPEZA, DESOBSTRUÇÃO DA REDE DE ESGOSTO E MANUTENÇÃO DA REDE DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA RUA JOÃO SILVA NO BAIRRO DA PAZ.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 205/2020     AUTOR: VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU      PROCESSO: 1789/2020 
ASSUNTO: ”INDICA QUE SEJA CONCRETADA A PISTA DE CAMINHADA DA VILA OLIMPICA CICERO JOSÉ DOS SANTOS 
LOCALIZADA NO CAMPO DO PALESTRA”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 206/2020     AUTOR: VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU     PROCESSO: 1790/2020 
ASSUNTO: ”INDICA A INSTALAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA ENTORNO DA PISTA DE CAMINHADA DA VILA OLIMPICA CICERO 
JOSÉ DOS SANTOS LOCALIZADA NO CAMPO DO PALESTRA”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 207/2020     AUTOR: VEREADOR JACKSON       PROCESSO: 1791/2020 
ASSUNTO: ”INDICA A COLOCAÇÃO DE QUEBRA-MOLAS NA RUA ATENAS (TENDO EM VISTA O VOLUME DE VEÍCULOS 
CIRCULANDO NESTA VIA) NO BAIRRO GUARANI NO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 208/2020     AUTOR: VEREADOR JACKSON       PROCESSO: 1792/2020 
ASSUNTO: ”INDICA A CRIAÇÃO DE UM POLO DE ATENDIMENTO 24H AO COVID-19 AOS FINAIS DE SEMANA (TENDO EM VISTA 
QUE OS POSTOS DE SAÚDE NO MUNICÍPIO SÓ FUNCIONA DE SEGUNDA A SEXTA)”. 
 
 
11ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 24 DE JUNHO DE 2020 
www.queimados.rj.leg.br 
EXPEDIENTE 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 195/2020     AUTOR: VEREADOR JÚLIO INCONFIDÊNCIA       PROCESSO: 1780/2020 
ASSUNTO: “INDICA A SOLICITAÇÃO PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA RUA BRAÚNA Nº23 VILA FLORESTA/MEU RANCHINHO”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 202/2020     AUTOR: VEREADOR TUNINHO DO VIRA VIROU      PROCESSO: 1786/2020 
ASSUNTO: “INDICA MUTIRÃO DE LIMPEZA, RASPAGEM E OPERAÇÃO TAPA BURACOS NAS RUAS: PAULO GOMES, PLÍNIO 
GIOSA, PASTOR MANUEL RIBEIRO, RUA MAGUARI E AV. CAMILO CRISTOFANO NO BAIRRO VILA CAMARIM”.  
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 203/2020     AUTOR: VEREADOR TUNINHO DO VIRA VIROU      PROCESSO: 1787/2020 
ASSUNTO: “INDICA MUTIRÃO DE LIMPEZA E USO DE PATROL E BRITA PARA O NIVELAMENTO E RECUPERAÇÃO DE ESGOTO 
DA RUA GUAMIRIM NO BAIRRO SÃO FRANCISCO”.  
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 209/2020     AUTOR: VEREADOR JACKSON     PROCESSO: 1793/2020 
ASSUNTO: “INDICA O REPARO NO ESGOTO NA RUA ANTÔNIO SANTA ROSA, NO BAIRRO JARDIM DA FONTE NO MUNICÍPIO 
DE QUEIMADOS. ” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 210/2020     AUTOR: VEREADOR JACKSON       PROCESSO: 1794/2020 
ASSUNTO: “INDICA A PODA DAS ÁRVORES NA ESTRADA JACATIRÃO, NO BAIRRO FAZENDINHA”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 211/2020     AUTOR: VEREADOR CINEI     PROCESSO: 1795/2020 
ASSUNTO: “INDICA O REPARO COM APLICAÇÃO DE BRITA E O USO DA PATROL NA RUA JOAQUIM ANTÔNIO TAVARES COM 
MEDIDA DE URGÊNCIA ESPECIAL NO BAIRRO SÃO  
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 874 – Quarta - feira, 12 de Agosto de 2020 - Ano 04 - Página 8 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 212/2020     AUTOR: VEREADOR JÚLIO INCONFIDÊNCIA      PROCESSO: 1796/2020 
ASSUNTO: “INDICA A RETIRADA DE ENTULHOS E DESOBSTRUÇÃO DA CALÇADA NA RUA OSWALDO MAGALHÃES, CENTRO 
DE QUEIMADOS. ” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 213/2020     AUTOR: VEREADOR ROGERINHO     PROCESSO: 1797/2020 
ASSUNTO: “INDICA A REALIZAÇÃO DE ASFALTO E SANEAMENTO BÁSICO PARA A RUA NEBULOSA, NO BAIRRO SANTA 
CATARINA”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 214/2020     AUTOR: VEREADOR ANTONIO ALMEIDA     PROCESSO: 1798/2020 
ASSUNTO: “INDICA A REALIZAÇÃO DE MUTIRÃO DE LIMPEZA, MÁQUINAS RETROESCAVADEIRAS, ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA 
TRAVESSA MONTEIRO – BAIRRO NOVO ELDORADO LOCALIZADO NA ALTURA DO LAR ISAURA NO MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 215/2020     AUTOR: VEREADOR ROGERINHO      PROCESSO: 1799/2020 
ASSUNTO: “INDICA A CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE NA ANTIGA ESCOLA DIVA TEIXEIRA, SITUADA NA ESTRADA PASTOR 
ANTONIO MARTINS S/Nº”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 216/2020     AUTOR: VEREADOR CACAU       PROCESSO: 1800/2020 
ASSUNTO: “INDICA A INSTALAÇÃO DE QUATRO QUEBRA MOLAS NA RUA ITAJUBÁ BAIRRO PONTE PRETA”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 217/2020     AUTOR: VEREADOR CACAU      PROCESSO: 1801/2020 
ASSUNTO: “INDICA QUE SEJA INSTALADA UMA IMAGEM DE NOSSA SENHORA APARECIDA NA MATERNIDADE MUNICIPAL DE 
QUEIMADOS”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 218/2020     AUTOR: VEREADOR ANTONIO ALMEIDA     PROCESSO: 1802/2020 
ASSUNTO: “INDICA QUE SEJA IMPLANTADO UMA UBS REFERÊNCIA EM ATENDIMENTO A GESTANTES NO BAIRRO PARAISO 
NA ANTIGA UNIDADE UBS JULIO BARROS E QUE SEJA DENOMINADA UBS DR. FRANCISCO CURZIO”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 219/2020     AUTOR: VEREADOR ROGERINHO      PROCESSO: 1803/2020 
ASSUNTO: “INDICA A REALIZAÇÃO DE ASFALTO E SANEAMENTO BÁSICO PARA A RUA NEBULOSA NO BAIRRO SANTA 
CATARINA”. 
 
 
12ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 15 DE JULHO DE 2020 
www.queimados.rj.leg.br 
EXPEDIENTE 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 221/2020         AUTOR: VEREADOR ANTONIO ALMEIDA       PROCESSO: 1804/2020 
ASSUNTO: “INDICA NA FORMA DA LEGISLAÇÃO MUNICIPAL A RUA GARBOSA LOCALIZADA NO BAIRRO VILA DO TINGUÁ 
COMO ÁREA DE LAZER AOS SÁBADOS, DOMINGO E FERIADOS”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 222/2020         AUTOR: VEREADOR ANTONIO ALMEIDA       PROCESSO: 1805/2020 
ASSUNTO: “INDICA NA FORMA DA LEGISLAÇÃO MUNICIPAL A RUA DESEMBARGADOR SINÉSIO DE AQUINO PINHEIRO 
LOCALIZADA NO BAIRRO VALDARIOSA COMO ÁREA DE LAZER AOS SÁBADOS, DOMINGO E FERIADOS”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 223/2020         AUTOR: VEREADOR ANTONIO ALMEIDA      PROCESSO: 1806/2020 
ASSUNTO: “INDICA QUE SEJA REALIZADO EM CARÁTER DE URGÊNCIA MUTIRÃO DE LIMPEZA NA ESTRADA DA POSTEAÇÃO 
PRÓXIMO A PRAÇA DA BÍBLIA ATÉ A RUA IRMÃOS GUINLE, REALIZAÇÃO DE SERVIÇO DE ROÇAGEM, RECAPEAMENTO 
ASFÁLTICO, ILUMINAÇÃO PÚBLICA, LIMPEZA DE BUEIROS COM USO DE CAMINHÃO, MÁQUINA PATROL E 
RETROESCAVADEIRA NO BAIRRO CAMPO DA BANHA”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 224/2020         AUTOR: VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU        PROCESSO: 1807/2020 
ASSUNTO: “INDICA AO PODER EXECUTIVO QUE COM A SANÇÃO DA LEI ALDIR BLANC, LEI 14.017.2020, PELO GOVERNO 
FEDERAL PARA ATENDIMENTO EXCLUSIVO AO SETOR DA CULTURA, EM VIRTUDE DA PANDEMIA DE COVID-19, QUE ESSES 
RECURSOS SEJAM USADOS EM REGIME DE URGÊNCIA PARA ATENDER OS MÚSICOS, ARTISTAS E PROFISSIONAIS DA 
CULTURA EM GERAL NA NOSSA CIDADE”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 225/2020     AUTOR: VEREADOR ANTONIO ALMEIDA       PROCESSO: 1808/2020 
ASSUNTO: “INDICA QUE SEJA REALIZADO OBRA DE SANEAMENTO BÁSICO NAS RUAS: VERA LÚCIA, SAFIRA, AMETISTA, 
LUCENA E VERA CRUZ”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 226/2020       AUTOR: VEREADOR ANTONIO ALMEIDA      PROCESSO: 1809/2020 
ASSUNTO: “INDICA QUE SEJA REALIZADO MUTIRÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, LIMPEZA E RETIRADA DE ENTULHO NO 
BAIRRO SANTA ROSA NAS RUAS: VERA LÚCIA, SAFIRA, AMETISTA, LUCENA E VERA  
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 227/2020      AUTOR: VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU      PROCESSO: 1810/2020 
ASSUNTO: “INDICA AO PODER EXECUTIVO A IMPLANTAÇÃO DE UMA LONA CULTURAL, NA VILA OLIMPICA JOSÉ CICERO DOS 
SANTOS (PALESTRA) PARA PRÁTICA DE CAPOEIRA, JUDÔ, BALLET, ZUMBA E DEMAIS MODALIDADES ESPORTIVAS E 
CULTURAS” 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 874 – Quarta - feira, 12 de Agosto de 2020 - Ano 04 - Página 9 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 228/2020      AUTOR: VEREADOR ROGERINHO      PROCESSO: 1811/2020 
ASSUNTO: “INDICA AO PODER EXECUTIVO A MANUTENÇÃO NA RUA SÃO NICOLAU, DEVIDO A INÚMEROS BURACOS, 
ESPECIFICAMENTE O QUE SE ENCONTRA EM FRENTE AO NÚMERO 437, PELO TRANSTORNO CAUSADO NO TRÂNSITO.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 229/2020      AUTOR: VEREADOR ROGERINHO      PROCESSO: 1812/2020 
ASSUNTO: “INDICA AO PODER EXECUTIVO A COLOCAÇÃO DE LOMBADAS NOS ACESSOS DOS MORROS SÃO SIMÃO, 
PEDREIRA E ADJACÊNCIAS” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 230/2020      AUTOR: VEREADOR WILSINHO TRÊS FONTES      PROCESSO: 1813/2020 
ASSUNTO: “INDICA A UTILIZAÇÃO DO CAMINHÃO VACOL PARA DESOBSTRUÇÃO DO ESGOTO NA RUA ITAPAGÉ EM FRENTE 
AO NÚMERO 21, NO BAIRRO DO CARMO”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 234/2020     AUTOR: VEREADOR JACKSON      PROCESSO: 1814/2020 
ASSUNTO: “INDICA A REALIZAÇÃO DE TAPA BURACO NA TRAVESSA CAMPO ALEGRE NA RUA DEOCLÉCIO LOPES DA COSTA 
NO BAIRRO JARDIM DA FONTE NO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 235/2020     AUTOR: VEREADOR JACKSON     PROCESSO: 1815/2020 
ASSUNTO: “INDICA A DESOBSTRUÇÃO DE ESGOTO E COLOCAÇÃO DE MANILHAS NA RUA DONA MARIANE NO BAIRRO 
JARDIM DA FONTE”. 

 


